AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei

Federal nº 14.133/2021, torna público que a Administração pretende realizar dispensa de

licitação com base no art. 75, inciso I, para conserto do veículo Micro ônibus I/ M. Benz 416 CDI

Sprinter M, placas JBC 4J43, ano 2021, modelo 2022.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até às 17h do dia

06/02/2024, a serem encaminhadas para o e-mail: licitacoes@saovalentim.rs.gov.br, ou

entregues junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Valentim/RS, sito a Praça

Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº 30, Centro, CEP 99640-000, no horário de

expediente.

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no seguinte endereço

eletrônico https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/ .

São Valentim, 31 de janeiro de 2024.

Flávio Beal
Prefeito Municipal, em exercício.

https://www.saovalentim.rs.gov.br/sao-valentim/licitacoes/Dispensa/

TERMO DE REFERÊNCIA

1-ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

 Responsável pela solicitação: Pâmela Laína Topolski Gallina

 Telefone (ramal): 220                                    E-mail: educacao@saovalentim.rs.gov.br

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do
veículo da frota do transporte escolar I/M. Benz 416CDI Sprinter M, placas JBC-4J43, ano
2021, modelo 2022, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Forma de pagamento: A prazo, 30 dias a contar da entrega.

Local para Entrega do objeto: Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, sito a Rua Dom
Pedro II, Bairro São Luiz, São Valentim-RS, CEP 99640-000.

Forma de Execução do objeto: Conserto.

Prazo de Execução do objeto:

Garantia do Objeto e/ou regras de validade:

Servidor Fiscalizador:

Para Obras de Engenharia: Regime de Execução

2- Justificativa (indicando a necessidade da compra/serviço):

Necessitamos a contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para
conserto da suspensão, freio, motor, carroceria e transmissão do veículo I/M. Benz 416CDI
Sprinter M, placas JBC-4J43, ano 2021, modelo 2022, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto, sendo necessária tal manutenção corretiva para que o veículo
possa realizar o transporte dos estudantes durante o ano letivo 2024.

3- Descrição minuciosa do objeto:

LOTE 01 – Veículo placa JBC-4J43

Item Descrição Esp. Qtd.
Valor Médio

Unit. R$
Valor Médio

Total R$
SUSPENSÃO

1  Coxim superior do amortecedor. PÇ 02 539,50 1.079,00

2  Bandeja completa com buchas e pivôs. PÇ 02 2.858,00 5.716,00

FREIO

3  Pastilha de freio dianteira. PÇ 01 490,00 490,00

4  Pastilha de freio traseira. PÇ 01 450,00 450,00

mailto:educacao@saovalentim.rs.gov.br

5  Disco de freio dianteiro. PÇ 02 454,00 908,00

6  Disco de freio traseiro. PÇ 02 475,00 950,00

7  Liquido de freio DOT 5. LT 01 60,00 60,00

8  Sensor de desgaste da pastilha de freio

dianteira.

PÇ 01 41,90 41,90

MOTOR

9  Filtro do óleo do motor. PÇ 01 90,00 90,00

10  Óleo do motor. LT 11 84,00 924,00

11  Filtro do ar do motor. PÇ 01 119,00 119,00

12  Filtro de combustível. PÇ 01 560,00 560,00

13  Filtro do ar condicionado. PÇ 01 180,00 180,00

14  Correia do alternador. PÇ 01 1.102,00 1.102,00

CARROCERIA

15  Jogo de palheta do limpador. PÇ 01 150,00 150,00

TRANSMISSÃO

16  Coxim do câmbio. PÇ 01 1.276,00 1.276,00

Total de Peças. 14.095,90

MÃO DE OBRA

17  Mão de obra total. SV 01 2.000,00 2.000,00

Total de Mão de Obra. 2.000,00

Valor Total Lote 01 16.095,90

Total estimado da aquisição em R$: 16.095,90.

PESQUISA DE PREÇOS (anexar no mínimo 3 (três) propostas de preços - orçamentos):

Nome do servidor responsável pela elaboração e execução da pesquisa de preços:

4- Local e data: São Valentim-RS, 23/01/2024
Assinatura e carimbo do Responsável pelo Órgão

5- Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária:

Dotação 01:

Órgão: __________________________________________________________________________

Elemento: _______________________________________________________________________

Projeto Atividade: ________________________________________________________________

Rubrica:_________________________________________________________________________

Código reduzido:_________________________________________________________________

Recurso: ________________________________________________________________________

Dotação 02:

Órgão: __________________________________________________________________________

Elemento: _______________________________________________________________________

Projeto Atividade: ________________________________________________________________

Rubrica:_________________________________________________________________________

Código reduzido:_________________________________________________________________

Recurso: ________________________________________________________________________

Dotação 03:

Órgão: __________________________________________________________________________

Elemento: _______________________________________________________________________

Projeto Atividade: ________________________________________________________________

Rubrica:_________________________________________________________________________

Código reduzido:_________________________________________________________________

Recurso: ________________________________________________________________________

Data da prestação da informação: / /

Assinatura e carimbo do contador

Tesouraria - Saldo Financeiro (  ) Sim   /   (  ) Não

Data da prestação da informação: / / .

Assinatura e carimbo do tesoureiro

6 – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Serão gestores e fiscais do contrato:

Gestor: Pâmela Laína Topolski Gallina

Fiscal:

7- MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 Pregão Presencial  Concorrência

 Dispensa de Licitação
Fundamento: (artigo legislação)

 Leilão

 Inexigibilidade
Fundamento: (artigo legislação)

 Convite

 Tomada de Preços

8- AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

DEFERE a solicitação: (  ) Sim      (  ) Não – Indicação da motivação:__________________

Data: / / . Assinatura e Carimbo do Prefeito

9- ENCAMINHAMENTO

 Recebido em / / .

Assinatura e carimbo servidor responsável para dar prosseguimento ao processo.

10- Exigências técnicas do objeto:

11- Outras peculiaridades do objeto:

12- Outras informações:

Observações: